



JUSTITSMINISTERIET

Dato: 8. januar 2025
Kontor: Proces- og
Insolvensretskontoret
Sagsbeh: Cecilie Brandt Opstrup
Sagsnr.: 2024-15714
Dok.: 3538268

UDKAST TIL TALE

Til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål W fra Folketingets Socialudvalg

Samrådsspørgsmål W:

Vil ministeren redegøre for, hvordan det kan være, at sagsbehandlingstiderne på værgemålsområdet er steget i de seneste måneder – på trods af, at der i sommer blev afsat midler til, at ventetiden skulle nedbringes? At sagsbehandlingstiden er steget, kan konstateres ved besøg på Familieretshusets hjemmeside, hvor det den 18. oktober 2024 fremgik, at sagsbehandlingstiden på behandling af værgemål var 35 uger, mens sagsbehandlingstiden dags dato er 44 uger – altså to måneders stigning. Der henvises i spørgsmålet til Social- og Boligministeriets svar af 30. september 2024 på Folketingets Ombudsmands henvendelse vedrørende Familieretshusets sagsbehandlingstid i sager om værgemål (bilag til besvarelse af SOU alm. del - spørgsmål 105), hvori det bl.a. lyder: "På den baggrund har ministeriet i 2024 givet Familieretshuset adgang til at anvende 13 mio. kr. ud over den afsatte bevilling i 2024 til værgemålsområdet. Ministeriet noterer sig, at Familieretshuset i sin udtalelse oplyser, at midlerne er udmøntet til ansættelse af yderligere 24 medarbejdere på værgemålsområdet, hvilket forventes at bidrage til en styrkelse af området, og herunder en forbedring af sagsbehandlingstiden på området allerede i indeværende år."

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) og Katrine Daugaard (LA).

Svar:

[Indledning]

Tak for ordet og tak for spørgsmålet.

Som social- og boligministeren også har givet udtryk for, ser regeringen med meget stor alvor på de udfordringer, der er på værgemålområdet. Den nuværende situation er ikke holdbar.

[Om lovforslaget]

Som et skridt imod en bedre administration på værgemålsområdet fremsætter jeg til [marts] et lovforslag om ændring af værgemålsloven.

Lovforslaget vil indeholde en række justeringer af værgemålsloven, som har det klare formål at bidrage til at bringe Familieretshusets lange sagsbehandlingstider ned.

Der er en række balancer, som skal afvejes.

På den ene side – og vigtigst – hensynet til dem, der er under værgemål. Forholdene for dem skal forbedres.

På den anden side står, at den sagsbehandling, der finder sted i dag, er kontrol og tilsyn, der oprindeligt er iværksat for at beskytte den, der er under værgemål.

Det handler grundlæggende om, at balancen mellem tilsyn og risiko skal rykkes. Og jeg vil ikke lægge skjul på, at ændringerne – hvis de vedtages – vil indebære en større misbrugsrisiko end den, vi har i dag. Men i lyset af det massive antal yderligere sager, som vi har set de senere år, og den deraf følgende stigning i sagsbehandlingstiden, er der efter regeringens opfattelse ikke et alternativt til at ændre på den balance.

Og det er den balance, jeg meget gerne vil drøfte med jer. Både nu og under lovbehandlingen. Jeg vil gerne understrege, at regeringen er villig til at lytte til alle gode ideer for at få sagsbehandlingstiderne ned.

Det er min forhåbning, at lovforslaget ender et sted, hvor det bidrager til, at både den, der er under værgemål, og de pårørende bliver mødt af et system, der virker.

Men det er også vigtigt for mig at slå fast, at det ikke er forventningen, at lovforslaget alene kan løse udfordringerne med sagsbehandlingstiderne.

[Afslutning]

Lovforslaget vil – som jeg nævnte indledningsvist – blive fremsat i Folketinget til marts.

Og jeg glæder mig til at drøfte lovforslaget med jer.

Tak for ordet.